
ME ZES 
'' or em Exercício 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DÊ EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIAS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, de 29/12/2008, 
publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora, nomeada pelo 
Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. De 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no Parágrafo 6°, do Artigo 13, da Lei no. 
8.112/1990, RESOLVE: 

N° 135 - Prorrogar pelo período de 28/01/2018 a 27/07/2018, o Contrato determinado pela Portaria 
n° 1.017, de 28/07/2017, publicada no Deli de 01/08/2017, seção 2, página 25, celebrado entre o 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 'Tecnologia de Pernambuco — Campus Vitória de Santo 
Antão —, e o(a) Professor(a) Substituto(a) ,-ARDIENE MANUELA SANTOS DA SILVA. 

N° 136 - Prorrogar pelo período de 08/12/217 a 07/12/2018, o Contrato determinado pela Portaria 
n° 737, de 08/06/2017, publicada no DOU de 09/06/2017, seção 2, página 23, celebrado entre o 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco — Campus Recife —, e o(a) 
Professor(a) Substituto(a) SIMONE FRYP.', PEIXOTO. 

N° 137 - Prorrogar pelo período de 03/02/2018 a 02/02/2019, o Contrato determinado pela Portaria 
n° 1.052, de 03/08/2017, publicada no DCJ de 15/08/2017, seção 2, página 18, celebrado entre o 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco — Campus Vitória de Santo 
Antão —, e o(a) Professor(a) Substituto(a) JOSÉ FILIPE TEIXEIRA CARVALHO. 



Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu 

fer E, S DA S 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0138 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 

Remove servidora. 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os 
Processos n° 23295.010129.2017-11 e 23296.013091.2016-46, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Remover a servidora, relacionada abaixo, classificada no Processo de 
Remoção, regulamentado nos termos da Alínea "c", do Inciso III, Art. 36 da Lei 8.112/90, e de 
acordo com o Edital n° 118/2016-GR. 

SIAPE SERVIDORA LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL 	CARGO 	; 

1804193 CLARICE MARIA DOS SANTOS SOARES Campus Ipojuca Campus Recife 	Pedagoga 



SIAPE SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL 

Compus Cabo de Santo 
Agostinho Compus Paulista 2177776 MARCELO ALEXANDRE VILELA DA SILVA 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0139 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 

Remove servidor docente. 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 
n° 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 
em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Processo n° 23737.016900.2017-16, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Remover o servidor relacionado abaixo, classificado no Processo de Remoção 
Docente, nos termos do Edital n° 39/2017-GR, com base legal na alínea "c", inciso III, artigo 36, da 
Lei n° 8.112/90. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pião. 

411, EN E 



Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi ação. 

A 1 RE MENEZ S DA 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0140 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede Progressão por Capacitação. 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 
n° 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 
em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Processo n° 23294.001094.2018-19, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder ao servidor, relacionado abaixo, Progressão por Capacitação, de acordo 
com a Legislação Vigente. 

SIAPE NOME CARGO NIVEL/CAPAC. 
ANTES 

NIVEL/CAPAC. 
ATUAL VIGÊNCIA 

2319723 JOSÉ ANTÔNIO LEAL 
BARRETO DA ROCHA FILHO Médico E-102 E-202 18/01/2018 



"rate, ANDR 	NEZ S DA 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIAS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substitu-
ição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 
exarados, RESOLVE: 

N° 0141- Rescindir, a pedido da Direção de Ensino do Campus, com base no Parágrafo 2°, artigo 12 
da Lei n° 8.745, o contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Pernambuco — Campus Garanhuns e a Professora Substituta THAYSA MARIA BRAIDE DE 
MORAES CAVALCANTE, matrícula SIAPE n° 2406846, a contar de 01/02/2018. Processo n° 
23359.000766.2018-77 

N° 0142- Rescindir, a pedido da Direção de Ensino do Campus, com base no Parágrafo 2°, artigo 12 
da Lei n° 8.745, o contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Pernambuco — Campus Garanhuns e o Professor Substituto WILSON SILVA NASCIMENTO, 
matrícula SIAPE n° 1019415, a contar de 01/02/2018. Processo n° 2335•.000 4.2018-88 

Reitor em exercício 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0143 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 

Designa membros para Comissão. 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Memorando n° 014/2018-DeaD/IFPE, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a 
Comissão de Seleção de Estagiários desta Instituição Federal de Ensino. 

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO 
2765325 ANDRÉA CHRISTIANNE GOMES BARRETTO Presidente 
1866677 ALDO LUIZ SILVA QUEIROZ Membro 
2177766 JEFFERSON CARVALHO DOS PRAZERES FILHO Membro 

696.226.807-63 MÁRCIA JUSTINO DA SILVA Membro 

0 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua p e 1 • e 

delk,teaffina 	1.460  del II" tal te • ENE ES DA SILVA 	/k 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0144 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 

Designa membros para Comissão. 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Memorando n° 014/2018-DeaD/IFPE, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a 
Comissão de Seleção da Equipe Multidisciplinar Conteudistas do Programa UAB desta Instituição 
Federal de Ensino. 

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO 
2748543 ROSA MARIA OLIVEIRA TEIXEIRA DE VASCONCELOS Presidente 
1901317 CLAYSON PEREIRA DA SILVA Membro 
1961008 CACILDA RODRIGUES DE BRITO Membro 

009.772.524-26 ENÉIAS HELENO DA SILVA Membro 
031.395.964-13 ADAMARES MARQUES DA SILVA Membro 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua p 	ação. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

N° 0145- Conceder aposentadoria por invalidez permanente com proventos proporcionais ao tempo 
de contribuição a SUELY MARIA TRIGUEIRO INOJOSA, matrícula SIAPE n° 1273043, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 403, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição 
Federal de Ensino- Campus Pesqueira, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1°, Inciso I da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/03, combinado com o 
artigo 6-A da EC 41, incluído pela EC 70/2012; incorporando 1% (um por cento) de anuênio (art. 
244, Lei 8.112/90) e RT- Retribuição por Titulação RSC II. (Lei n° 12.772, de 28/12/2012). 
Processo n° 23299.021823.2017-22 

N° 0146- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor VANILDO 
BEZERRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE n° 0054501, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível de capacitação IV, Padrão de Vencimento 
04, em regime de trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, do quadro de pessoal 
permanente desta Instituição Federal de Ensino- Campus Vitória de Santo Antão, com fundamento 
na Emenda Constitucional n° 47/2005, art. 3°, incorporando 6% (seis por cento) de anuênio (art. 
244, Lei n° 8.112/90), e RT- Retribuição por Titulação mais RSC II. (Lei n° 12.772/2012). Processo 
n° 23298.000126.2018-29 

N° 0147- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor GILSON 
MENEZES DA SILVA, matrícula SIAPE n° 0048705, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, 
classe/nível A-116, em regime de 40 horas semanais, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Instituição Federal de Ensino- Campus Belo Jardi , com fundamento no art. 3° da Emenda 
Constitucional n° 47/2005, incorporando 20% (v 	por cento) de anuênio (art. 244, Lei n° 
8.112/90). Processo n° 23297.020792.2017-11 

ANÁLIA KEILA 	G S RIBEIRO 
Reitora 



Rei a 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

N° 0148- Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a contar de 07/02/2018, o Contrato celebrado entre o 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco — Campus Cabo de Santo 
Agostinho, e o Professor Substituto ÉDER BRUNO CAVALCANTI DO NASCIMENTO, 
matrícula SIAPE n° 2359965. Processo n° 23518.001048.2018-48 

N° 0149- Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a contar de 13/01/2018, o Contrato celebrado entre o 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Pernambuco — Campus Recife, e o Professor 
Substituto FLÁVIO CASTRO DE COUTO, atrícula SIAPE n° 2409869. Processo n° 
23295.020282.2017-55 

ANÁLIA KEILA 1 '=GT S RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

N° 0150- Declarar vago, a pedido, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ocupado por MAURÍCIO PIMENTA 
CAVALCANTI, matrícula SIAPE n° 2160926, lotado no Campus Afogados da Ingazeira desta 
Instituição Federal de Ensino, com amparo legal no in iso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/1990, a 
contar de 01/02//2018. Processo n° 23295.001665.21 : -13 

ANÁLIA KEIL ES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0151 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede Progressão por Capacitação. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado 
no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23294.001235.2018-11, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder à servidora, relacionada abaixo, Progressão por Capacitação, de 
acordo com a Legislação Vigente. 

SIAPE NOME CARGO NIVEL/CAPAC. 
ANTES 

NIVEL/CAPAC. 
ATUAL VIGÊNCIA 

2190766 
MARIA HELENA RAMOS 

RODRIGUES 
Secretária Executiva E-203 E-303 22/01/2018 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor data de sua publicação. 

n 

ANÁLIA KEILA 0 RI UES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0152 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor 
relacionado abaixo, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 
Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução n° 76/2014-CONSUP/IFPE. 

SIAPE SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

2409917 ALEX ELTON DE MOURA RSC III 14/11/2017 Recife 23295.020751.2017-36 

Art. 2° Esta Portaria entra em vig• na data de sua publicação. 

ANÁLIA KEILA 	RIGUES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0153 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018 

Remove servidores docentes. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Art. 1° Remover os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, 
classificados(as) no Processo de Remoção Docente, nos termos do Edital n° 39/2017-GR, com base 
legal na alínea "c", inciso III, artigo 36, da Lei n° 8.112/90. 

SIAPE SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL 

1067373 JOSÉ ALEX ALVES DOS SANTOS Campus Belo Jardim Campus Abreu e Lima 

2415387 MICHELLINE SANTOS DE FRANÇA Compus Belo Jardim Campus Abreu e Lima 

Art. 2° Esta Portaria entra em Nig- •r na data de sua publicação 

ANÁLIA KEILA 	ES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0154 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

Anula Portaria n° 0068/2018-GR. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Anular a Portaria n° 0068/2018-GR, de 12/01/2018, em virtude de duplicidade 
na publicação referente à prorrogação de prazo para apuração dos fatos no Processo Administrativo 
Disciplinar n° 23294.010401.2013-48. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANÁLIA KEILA R 	GLJÉS RIBEIRO 



ANÁLIA KEILA UES RIBEIRO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0155 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 
1.552/2017 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23736.014193.2017-33, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Retificar a Portaria acima mencionada, que homologou o resultado da 
avaliação do estágio probatório do servidor FRANCISCO ANGELO MEYER FERREIRA, 
matrícula SIAPE n° 0474034. 

Onde se lê: "matrícula SIAPE n° 0474030" 

Leia-se: "MATRÍCULA SIAPE N° 0474034" 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0156 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

Altera Portaria 0563/2017-GR. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando n° 09/2018-PROEXT, com despachos exarados. 

RESOLVE: 

Art. 1° Alterar a nomenclatura da Comissão instituída através da Portaria n° 
0563/2017, de 05/05/2017, para Comissão Permanente de elaboração, adaptação e ajuste do 
atendimento especializado nos processos seletivos desta Instituição Federal de Ensino. 

Art. 2° Atualizar, conforme quadro abaixo, as funções e membros da comissão. 

SIAPE NOME SETOR FUNÇÃO 

2340518 JOSÉ CARLOS AMARAL PROEXT Presidente 

2323462 ANDREZA WENDELL DE ARAÚJO PROEXT Vice-presidente 

1819455 THAMIRIS KÁSSIA DE BARROS QUEIROZ DGPE Membro 

2340182 CRISTIANO JOSÉ PINTO FERREIRA ASCOM Membro 

2119257 TARCIANA SILVA RAMOS Campus Recife Membro 

1889951 BERNARDO LUÍS TORRES KLIMSA Campus Recife Membro 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi ação. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0157 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

Altera Portaria 0489/2016-GR, substitui gestora 
de contrato. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando n° 182/2017-DAE/REITORIA/IFPE, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Substituir, a pedido da Diretoria de Assistência ao Estudante, a gestora do 
Termo Aditivo ao Contrato 09/2016, firmado com a empresa MAPFRE VIDA S.A., CNPJ/n° 
54.484.753/0001-49, conforme quadros abaixo. 

SIAPE CPF SERVIDORA ANTERIOR FUNÇÃO 

1757726 039.397.804-48 SILVIA PATRÍCIA DE OLIVEIRA SILVA BACALHAU Gestora 

SIAPE CPF SERVIDORA ATUAL FUNÇÃO 

2091508 045.678.594-99 ELIANA MARIA BANDEIRA DE ARAUJO Gestora 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor ata de sua publicação. 

ANÁLIA KELA e 	ES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0158 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

Prorroga prazo da Portaria 1.543/2017-GR. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando n° 18/CSIND, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Portaria n° 1.543/2017-GR, de 
31/10/2017, que designou servidores para constituírem Comissão de Instauração de Processo de 
Sindicância, para apuração dos fatos relacionados no Processo n° 23295.008460.2017-71. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor n. data de sua publicação. 

ANÁLIA KEII  ES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0159 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

Remove servidora. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23299.012767.2016-54, com despachos exarados. 

RESOLVE: 

Art. 1° Remover a servidora, relacionada abaixo, classificada no Processo de 
Remoção, regulamentado nos termos da Alínea "c", do Inciso III, Art. 36 da Lei 8.112/90, e de 
acordo com o Edital n° 118/2016-GR. 

SIAPE SERVIDORA LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL CARGO 

2260189 JOANA PAULA CORREIA DA SILVA Campus Pesqueira Campus Caruaru Tecnólogo em Gestão  de Recursos Humanos 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor n. • . ta de sua publicação. 

4,14 
ANÁLIA KEIL • ' S 1 111  UES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0160 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

Remove servidora docente. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23295.007457-39, com despachos exarados. 

RESOLVE: 

Art. 1° Remover a servidora relacionada abaixo, classificada no Processo de 
Remoção Docente, nos termos do Edital n° 39/2017-GR, com base legal na alínea "c", inciso III, 
artigo 36, da Lei n° 8.112/90. 

SIAPE SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL 

1206855 ANDRÉA GONÇALVES DE SOUSA I 	Campus Caruaru Campus Recife 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

ANÁLIA KEILA '' CUÈS RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIAS DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

N° 0161- Rescindir, a pedido, por posse em outro cargo não acumulável, o contrato celebrado entre 
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco — Campus Olinda e a 
Professora Substituta MÁRCIA BASTOS PAES E MELLO SILVEIRA, matrícula SIAPE n° 
2422945, a contar de 09/01/2018. Processo n° 23736.000398.2018-12 

N° 0162- Rescindir, a pedido, por posse em outro cargo não acumulável, o contrato celebrado entre 
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco — Campus Recife e o 
Professor Substituto FLÁVIO CASTRO DE COUTO, matrícula SIAPE n° 2409869, a contar de 
18/01/2018. Processo n° 23295.001070.2018-51 

ANÁLIA KEI 	D GUES RIBEIRO 
Re tora 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0163 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 

Remove servidores. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
despachos exarados. 

RESOLVE: 

Art. 1° Remover os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, classificados(as) no 
Processo de Remoção, regulamentado nos termos da Alínea "c", do Inciso III, Art. 36 da Lei 
8.112/90, e de acordo com o Edital n° 118/2016-GR. 

SIAPE NOME LOTAÇÃO 
ANTERIOR 

LOTAÇÃO 
ATUAL 

CARGO PROCESSO 

2164182 CLÁUDIA ALVES INÁCIO Campus Caruaru Campus Recife 
Técnico em 

Arquivo 23358.012980.2016-14 
2322077 

MONIQUE MARIA BATISTA DE OLIVEIRA Campus Ipojuca Campus Pesqueira Pedagogo 23296.012952.2016-79 
2165779 

PETRÔNIO PEREIRA DA SILVA Campus Barreiros Reitoria 
Técnico em 

Arquivo 23300.012777.2016-11 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a de sua publicação. 

ANÁLIA KEILA R 	S RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0164 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

Designa servidoras para secretaria. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando n° 03/2018-CONSUP, com despachos exarados. 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar as servidoras, relacionadas abaixo, para responderem pelo 
expediente da Secretaria do Conselho Superior desta Instituição Federal de Ensino, conforme 
quadro. 

SIAPE NOME FUNÇÃO 
2296087 MARISTHELA DE FÁTIMA ARAÚJO DE OLIVEIRA Titular 
2274589 DANIELE BAZANTE TEIXEIRA DO NASCIMENTO Suplente 

Art. 2° Revogar as disposições em contrário. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANÁLIA KEILA 	ES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

N° 0165•• Rescindir, a pedido da Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus, o contrato 
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco — Campus 
Ipojuca e a Professora Substituta LENIZANE V NDERLEI CAVALCANTE DA SILVA, 
matrícula SIAPE n° 2424987, a contar de 17/01/201:. Processo n° 23296.001052.2018-68 

• 

ANÁLIA KEILÁ R c 	ES RIBEIRO 
Reit 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

N° 0166- Declarar vago, a pedido, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ocupado por FABÍOLA DA COSTA 
CATOMBÉ DANTAS, matrícula SIAPE n° 2163338, lotada no Campus Garanhuns desta 
Instituição Federal de Ensino, com amparo legal no inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/1990, a 
contar de 26/01//2018. Processo n° 23359.001784.2018-76 

ANÁLIA KEILA R 	IJES RIBEIRO 
Reitora 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0167 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede Abono de Permanência. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23295.001701.2018-31, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder Abono de Permanência à servidora MARIA ROSEANA DE 
SIQUEIRA, matrícula SIAPE n° 0275772, ocupante do cargo de Copeiro, com fundamento legal 
no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, a contar de 19/01/2018. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor ata de sua publicação. 

ANÁLIA KEIL 	GUES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0168 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede Abono de Permanência. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23295.021775.2017-11, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder Abono de Permanência à servidora GLAUCIA VIRGINIA DE 
QUEIROZ LINS GUERRA, matrícula SIAPE n° 1345382, ocupante do cargo de Odontóloga, 
com fundamento legal no artigo 6° da Emenda Constitucional n° 41/2003, a contar de 20/11/2017. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor ata de sua publicação. 

ANÁLIA KEILA 	RIGUES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0169 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede Abono de Permanência. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23297.022320.2017-94, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder Abono de Permanência à servidora MARIA ALIDILEIDE DE 
FREITAS BEZERRA, matrícula SIAPE n° 0048761, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, com fundamento legal no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, a contar 
de 08/12/2017. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na « ata de sua publicação. 

ANÁLIA KEILA R 	ES RIBEIRO 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28

